
        D.S.G. n. 76  /2020 

   

REPUBBLICA ITALIANA 

        
REGIONE SICILIANA 

PRESIDENZA 

_____________ 

 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AUTORITA’ DI BACINO 

 DEL DISTRETTO IDROGRAFICO DELLA SICILIA 

 

Strategia Regionale di Azione per la lotta alla desertificazione - istituzione gruppo di 

lavoro interassessoriale  

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana, approvato con D. Lgs. 15/05/1946 n. 455, convertito 
con Legge Costituzionale 26.02.1948, n. 2;  

VISTO il Decreto Presidenziale 27 giugno 2019, n° 12 – “Regolamento di attuazione del Titolo 

II della legge regionale 16 dicembre 2008, n° 19. Rimodulazione degli assetti 

organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della legge 

regionale 7 maggio 2015, n° 9. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 

gennaio 2013, n° 6 e ss.mm.ii.”;    

VISTO il comma 5 dell’art. 68 della Legge regionale n. 21 del 12.08.2014 recante “Norme in 
materia di trasparenza e di pubblicità dell’attività amministrativa”; 

VISTO  l’art. 1, comma 16, lettera c) della Legge 6 Novembre 2012, n. 190 – “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 

amministrazione” e sue modifiche e integrazioni; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Siciliana n° 3169 del 22/05/2019 con il quale 
all’Ing. Greco Francesco è stato conferito l’incarico di Segretario Generale del 
Dipartimento Regionale dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia; 

VISTO il Decreto del Segretario Generale n. 33 del 20 06.2019 con il quale è stato conferito 
all’ing Antonino Granata, l’incarico di Dirigente del Servizio 1 – “tutela delle risorse 
idriche”;  

VISTO il Decreto Presidenziale 25 luglio 2019, n° 1ADB con cui è stata approvata la “Strategia 
Regionale di Azione per la lotta alla desertificazione” di cui al documento predisposto 
dall’Autorità di bacino del distretto idrografico della Sicilia approvato con deliberazione 
238 del 13 giugno 2018 parte integrante del predetto decreto 

CONSIDERATO  che la strategia approvata con il Decreto sopra citato ha previsto che al fine pertanto di 
dare effettiva attuazione della stessa  è necessario il coinvolgimento nel processo di 
integrazione tutti i vari e diversi settori in modo da dispiegare una politica regionale 
coordinata e completa che faccia capo all’Amministrazione  regionale 

CONSIDERATO   che a tal fine la strategia approvata  ha individuato l’autorità di Bacino del distretto 
idrografico il compito di coordinare le azioni di lotta alla desertificazione con il supporto 
di un gruppo di lavoro interassessoriale comprendente i Dirigenti Generali dei 
Dipartimenti Regionali , o rappresentanti degli stessi muniti di poteri decisionali, 
interessati all’attuazione al fine di svolgere le funzioni di coordinamento tecnico e di 
supporto operativo alle strutture regionali e locali. Nell’ambito del Gruppo di lavoro la 
strategia ha previsto la possibilità di gruppi di lavoro tematici che coinvolgeranno anche il 
sistema agenziale e degli enti regionali, nonché il mondo accademico e della ricerca.  

CONSIDERATO  in relazione alle misure di azione individuate dalla strategia i Dipartimenti Regionali 
interessati all’attuazione delle misure sono di seguito riportati: 

 Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti  



        D.S.G. n. 76  /2020 

   

 Dipartimento Regionale dell’Ambiente  

 Dipartimento Regionale dell’Agricoltura  

 Dipartimento Regionale del Sviluppo Rurale e Territoriale  

 Dipartimento Regionale dell’Urbanistica  

 Comando del Corpo Forestale della Regione Siciliana 

RITENUTO pertanto, per quanto sopra, di  

 

A termini delle vigenti disposizioni, 

DECRETA 

Le premesse costituiscono parte integrante del presente decreto. 

Art. 1 

E’ istituto il gruppo di lavoro interassessoriale con la finalità di supportare l’Autorità di Bacino  nell’azione di 
coordinamento delle azioni di lotta alla desertificazione  e  di  svolgere funzioni di coordinamento tecnico e di 
supporto operativo alle strutture regionali e locali 

Il Gruppo di lavoro è composto dai Dirigenti Generali dei seguenti Dipartimenti Regionali: 

 Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti  

 Dipartimento Regionale dell’Ambiente  

 Dipartimento Regionale dell’Agricoltura  

 Dipartimento Regionale del Sviluppo Rurale e Territoriale  

 Dipartimento Regionale dell’Urbanistica  

 Comando del Corpo Forestale della Regione Siciliana 

I Dirigenti Generali dei Dipartimenti sopra indicati  possono delegare dirigenti degli uffici competenti 
muniti di poteri decisionali. 

Art. 2 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento dell’Autorità di Bacino del 
distretto idrografico della Sicilia, in ossequio dell’art. 68 della Legge Regionale 21/2014 e come modificato 
dall’art. 98, comma 6 della L.R. 9/2015 e notificato a mezzo pec agl’interessati. 

PALERMO 23.03.2020 

F.TO 

Il SEGRETARIO GENERALE 

Francesco Greco 

 
 

 

 

ORIGINALE AGLI ATTI DELL’UFFICIO 


